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Diplomová práce je zaměřena na problematiku seznamování dětí s výtvarnou

kulturou na prvním stupni základní školy.

Práce je rozdělena do několika kapitol, ve kterých jsou popsány některé formy a

metody práce s dětmi, které můžeme ve škole využívat při výuce. Obsahuje také
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 1.ÚVOD

Ke zpracování tématu výtvarná kultura na prvním stupni ZŠ mě inspirovaly praxe

ve školách, které jsem absolvovala v rámci studia na střední a vysoké škole. Zaujaly

mě různé způsoby, jakými učitelé dětem toto téma předkládají. Součástí mého

zaměstnání je výuka pracovních činností a výtvarné výchovy na prvním stupni

základní školy, takže i proto volba tématu mé diplomové práce byla celkem

jednoznačná. I já bych velice ráda dětem přiblížila tuto problematiku, začala jsem se

tedy více zajímat o to, jaké vlastně máme možnosti a co všechno můžeme na ZŠ

s dětmi v tomto oboru dělat. Od dětství jsem navštěvovala výtvarné kroužky na ZUŠ

a i díky tomu mi není toto téma cizí. Velkou inspirací mi byla také akce pro děti

pořádaná Havlíčkobrodskou galerií, která vznikla na základě knihy Detektiv v galerii.

Nadšení dětí bylo opravdu obrovské a proto jsem se dále zajímala o projekty

pořádané slečnou Satrapovou, která mi poskytla některé informace uvedené s jejím

souhlasem i v této diplomové práci. Ale nejen galerie je pro děti zdrojem poznávání,

proto bych ráda zmínila i jiné způsoby seznámení se s výtvarnou kulturou

na prvním stupni. Jsou to například výtvarné projekty, používání různých výtvarných

technik ve vyučování, návštěvy výstav, seznamování dětí s ilustracemi v dětských

knížkách apod.

Během praxe jsem zjistila, že nejdůležitější je pro děti zážitková forma, kdy se

stávají součástí výtvarných aktivit a to je pro ně zřejmě nejpřínosnější. Pouhé

přednášení suchých faktů, které jsem měla možnost také vidět, je pro žáky ZŠ zcela

nezáživné

a spíše je odrazuje od poznávání umění. Tento zážitek mě také přivedl k tomu, že

jsem se pokusila udělat malý průzkum na základní škole v místě mého bydliště

a výsledky byly mnohdy dost překvapivé. Zdá se, že výtvarná kultura je stále

podceňována a některými učiteli zcela opomíjena.

Kultura je součástí našeho života, setkáváme se s ní na každém kroku. Každý den

vnímáme její působení na naši osobnost.
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 Žáci na prvním stupni ZŠ si právě prostřednictvím činností s nejrůznějšími

výrazovými prostředky, jako je hudba, kresba, malba a výtvarné umění vůbec,

uvědomují, jaký význam pro nás, stejně jako společnost, má umění a kultura.

Pokusím se tedy v této práci nastínit některé způsoby výuky a formy práce (školní

projekty, výtvarné hry, etudy, galerijní animace..), které můžeme využívat na ZŠ

při seznamování dětí s výtvarnou kulturou
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 2. POJMY VÝTVARNÁ KULTURA A UMĚNÍ

Co je to vlastně výtvarná kultura, co si pod tímto pojmem představit?

Výtvarná kultura se vyvíjela současně s vývojem lidského společenství. Její význam

se v průběhu času mění. Již v pravěku se můžeme setkat s prvními výtvarnými

projevy člověka, jsou to například jeskynní malby znázorňující různé výjevy

z tehdejšího života, sošky nebo užitkové předměty. V dnešní době bychom výtvarnou

kulturu mohli chápat jako soubor určitých složek – sochařství, malířství, modelování,

grafika, dějiny umění.

Cílem výtvarné kultury na prvním stupni ZŠ je harmonicky rozvinutý člověk.

Učíme žáky vnímat a prožívat krásno, vedeme je k porozumění výtvarné kultuře. Také

bychom v nich měli vypěstovat dovednost se přiměřeně projevovat uměleckou

tvorbou a činností zprostředkovávající lidem krásu. K tomu bychom měli využít všech

prostředků a institucí, které má člověk k dispozici. Jedním z těchto prostředků je

bezesporu umění, se kterým děti seznamujeme již od první třídy. Ať už formou

diskuse, vyprávění, praktických ukázek výtvarných děl nebo návštěvami kulturních

zařízení. Děti by měly získat povědomí o různých kulturních etapách, o autorech, kteří

v nich působili a jejich dílech (dějiny výtvarné kultury). Žáky na prvním stupni

základní školy bychom s teorií výtvarné kultury a s dějinami samotnými měli

seznamovat velice opatrně a nenásilně, protože přílišný důraz na „biflování

a memorovaní“ by mohl děti od vzdělávání v této oblasti odradit.

Vše teoretické by mělo být podloženo hlavně ukázkami praktickými, například

reprodukcemi známých děl, obrázky různých výtvarných objektů a také vlastními

zkušenostmi dětí v dané oblasti. V mladším školním věku je pro dítě velice důležité

vše osobně zažít neboť nemají ještě dostatečně vyvinuté abstraktní myšlení a pouhé

pojmy jim mnohdy nic neříkají.

Umění obohacuje život, člověka povznáší a citově uspokojuje. Do uměleckého

díla by se měl člověk vžít, pochopit ho. Někdy je to velice obtížné, ale je spousta

způsobů, jak toho můžeme dosáhnout. Ať už jsou to různé animace galerií nebo

dramatizace daného díla.
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 Je třeba se pochopení díla učit, to se ale nestane najednou, ale častým stykem

s uměleckým dílem. Obraz se nám často stane blízkým až při častějším styku s ním,

při opětovném vnímání.

Velice důležité je i provázání výtvarné kultury s ostatními vyučovanými předměty

na základní škole, protože děti mají možnost vidět určitou problematiku z různých

úhlů pohledu, z různých směrů. Budeme-li například probírat téma pravěk, zcela jistě

se kromě výtvarné výchovy promítne i do českého jazyka, matematiky, přírodovědy,

hudební výchovy, atd.
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3. RÁMCOVÝ VZD ĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZD ĚLÁVÁNÍ

Vzdělávací oblast Umění a kultura umožňuje žákům jiné než pouze racionální

poznávání světa a odráží nezastupitelnou součást lidské existence – umění a kulturu.

Kulturu, jako procesy i výsledky duchovní činnosti, umožňující chápat kontinuitu

proměn historické zkušenosti, v níž dochází k socializaci jedince a jeho projekci

do společenské existence, i jako neoddělitelnou součást každodenního života (kultura

chování, oblékání, cestování, práce). Umění, jako proces specifického poznání

a dorozumívání, v němž vznikají informace o vnějším a vnitřním světě a jeho

vzájemné provázanosti, které nelze formulovat a sdělovat jinými než uměleckými

prostředky.

Vzdělávání v této oblasti přináší umělecké osvojování světa, tj. osvojování

s estetickým účinkem. V procesu uměleckého osvojování světa dochází k rozvíjení

specifického cítění, tvořivosti, vnímavosti jedince k uměleckému dílu a jeho

prostřednictvím k sobě samému i k okolnímu světu. Součástí tohoto procesu je

hledání a nalézání vazeb mezi druhy umění na základě společných témat, schopnosti

vcítit se do kulturních potřeb ostatních lidí a jimi vytvořených hodnot a přistupovat

k nim s vědomím osobní účasti. V tvořivých činnostech jsou rozvíjeny schopnosti

nonverbálního vyjadřování prostřednictvím tónu a zvuku, linie, bodu, tvaru, barvy,

gesta, mimiky atp.

V etapě základního vzdělávání je oblast Umění a kultura zastoupena vzdělávacími

obory Hudební výchova a Výtvarná výchova. Vzdělávací oblast lze rozšířit

o doplňující vzdělávací obor Dramatická výchova, který je možno na úrovni školního

vzdělávacího programu realizovat formou samostatného vyučovacího předmětu,

projektu, kurzu apod.

Na 1. stupni základního vzdělávání se žáci seznamují prostřednictvím činností

s výrazovými prostředky a s jazykem hudebního a výtvarného umění, ale také umění

dramatického a literárního. S nimi se učí tvořivě pracovat, užívat je jako prostředků

pro sebevyjádření. Poznávají zákonitosti tvorby, seznamují se s vybranými
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uměleckými díly, učí se je vzhledem ke svým zkušenostem chápat a výpovědi

sdělované uměleckým dílem rozpoznávat a interpretovat.

S přechodem na 2. stupeň základního vzdělávání se otevírá cesta širšímu nazírání

na kulturu a umění. Připomínají se historické souvislosti a společenské kontexty


[…]


s klubíčkem nebo splývající nití anebo řešit námět jako úzkost ze tmy a nebezpečí

podél tenkého vlákna otisky prstů a dlaní.

Podobně lze sledovat cestu, kterou se odsouzenci na Krétě ubírali a v modelované

textuře země hledat kroky, které se ztrácely v býčích stopách. A nejmladší děti by

jistě potěšilo, kdyby si mohly vymodelovat tvář bájného býka, který žil uvnitř

labyrintu.
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9.2 PROJEKT ARTISTÉ

Tento projekt je jednou z dalších velice zajímavých aktivit. Je určen dětem

od desíti let. Výchovně vzdělávacím cílem je vyjádření postavy v pohybu, využití

nadsázky a kontrastu při zdůraznění mistrovství a s ním spojeného úsilí.

Základním impulsem pro volbu námětu a jeho motivaci je příjezd cirkusu. Žáci

navštíví představení a porovnají své zážitky s tvorbou Františka tichého. Budou

srovnávat, jaké stejné nebo odlišné prvky od jejich zážitků se vyskytují na jeho

obrazech. Pokusí se některé cirkusové postavy popsat až do nejmenších detailů

a pantomimicky vyjádří jejich pohyb v manéži. Ostatní mohou hádat, kterou

z cirkusových postav vyjadřují.

Poté se žáci rozdělí do několika skupin a dohodnou se na figurálním motivu.

Připraví návrhové kresby, zvolí tu nejvýstižnější a doplní ji o další prvky.

Pak z pletiva vytvoří vnitřní kostru postavy, dají jí pohyb, pokryjí papírem

a vymodelují z něj tělo. Vše překryjí povrchovou vrstvou a domalují temperami.

Poznámky:

Tento námět nedovoluje mnoho obsahových variací. Lze na něm však ukázat, jak

jde různě využít postupu tvarování v různých věkových skupinách. Nejmladší děti

mohou ztvárnit artisty a zvířata spojením krabice a papíru. Na papírovou krabičku

domodelují ze zmačkaného nebo stříhaného papíru hlavu, detaily srsti

a končetiny. Mačkaná plastika působí živě, stříhaná dekorativně. Nejjednodušší

ztvárnění lidské postavy dovoluje spojení stříhané a mačkané plastiky.

Výtvarný přepis zvoleného námětu se pak nezaměřuje na pohyb postav, ale

na jejich charakterizaci. Z kreslící čtvrtky vznikne jednoduchý geometrický tvar,

který symbolizuje např. hadí ženu nebo siláka- štíhlý vysoký hranol nebo široký

válec. Hlavu, končetiny nebo oblečení by bylo možné řešit v technice mačkaného

papíru. Náročnější úlohou je portrétní galerie artistů vytvořená z krabic různých

proporcí. Zde je obtížné rozhodnout, kam umístit obličej – na širší stěnu krabice

nebo na její hranu?
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Ve vyšším ročníku lze postavu artisty vytvořit ze stáčeného papíru. Je možné

i vložit drát do stáčeného svazku, aby se usnadnilo vystižení pohybu a jeho fixace.

Vzniklou plastiku je možné ponechat v tónech použitých papírů, překrýt povrch

jednotnou vrstvou, ošetřit ji latexem nebo ji barevně dokončit.

Ukázky z díla F. Tichého:
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10. ZÁVĚR

Během psaní diplomové práce jsem postupně přicházela na to, že téma

výtvarné kultury na prvním stupni je velice obsáhlé a dalo by se o něm psát

opravdu velice dlouho. Proto jsem mnohé kapitoly musela opravdu hodně

zobecnit a snažila jsem se vybrat jen to nejpodstatnější. Popsala jsem věci, které

jsou pro mě jako pro učitele na základní škole přínosné a které mi mohou být

v budoucí praxi nápomocny. Zajímala jsem se o praktickou a metodickou stránku

této problematiky a objevila jsem spoustu nových postupů a námětů, které můžu

ve výuce použít. Jsem ráda, že jsem se mohla zúčastnit různých akcí pro děti,

a mohla jsem si tak udělat představu o tom, co všechno jsou žáci schopni

zvládnout, pokud jsou vedeni schopným animátorem nebo učitelem.

Velice mě zaujala práce animátorů v galeriích a výtvarných dílnách. Galerijní

pedagogika u nás zatím není příliš obvyklá, ale doufám, že do budoucna bude

zájem škol o tyto zajímavé akce pro děti stoupat. Většina dotazovaných učitelů

vlastně ani nevěděla, co si pod pojmem animace v galerii představit. Je to

způsobeno zřejmě i tím, že školy nenavštěvují kulturní akce tohoto typu.

Informovanost učitelů je tedy velice nízká. Pokud navštěvují galerii, tak výstavu

pouze shlédnou a zůstane tak bez další zpětné vazby.

Díky hospitačním hodinám u učitelů na ZŠ jsem zjistila, že každý má zcela

odlišnou představu o tom, jak učit děti výtvarné kultuře. Většina z nich ale

omezuje výtvarnou výchovu pouze na malování „uniformních“ obrázků, které ani

tak nejsou vlastním dílem dětí jako spíše nadiktovanou prací učitele. Na druhou

stranu jsem se ale setkala i s výbornými výtvarníky, kteří se snaží dětem předat co

nejvíce vědomostí a praktických zkušeností. Jejich hodiny byly pro děti přínosné

a zábavné.

Návod jak učit děti výtvarné kultuře samozřejmě neexistuje a není ani dostatek

metodických příruček pro učitele, podle kterých by se mohli řídit.. Je tedy

na každém z nás, jak k této problematice přistoupíme a jaké formy a metody

výuky zvolíme.

Doufám, že do budoucna budu schopna dětem co nejlépe a co nejpoutavěji

přiblížit výtvarnou kulturu tak, aby si uvědomily, že nás doprovází opravdu

na každém kroku a že i oni jsou její součástí.
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