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Výtvarná kultura na 1. stupni ZŠ

Posluchačka Julie Modráčková se ve své diplomové práci zaměřila na náročnou
problematiku seznamování dětí na 1. stupni ZŠ s výtvarnou kulturou. K zjišťování
současného stavu i názorů vyučujících na význam a místo výtvarné kultury na 1. stupni ZŠ
přistoupila zodpovědně. V úvodní části nás často velmi zoběcňující a široký „záběr“ autorky
občas přivádí na myšlenku, že se ve své práci chce zabývat celou problematikou výtvarné
výchovy na 1. stupni a ne „pouze“ výtvarnou kulturou. Přesto, např. na str. 12,
u dotace hodin Vv v 1. – 3. ročníku, nezpochybňuje nevhodnost pouze jediné hodiny týdně.
Kladným rysem práce je skutečnost, že posluchačka kromě systematického studia dané
problematiky a aktivní účasti na různých výtvarných akcích pro děti využila aktivně i svých
praktických zkušeností a postřehů.
Ve druhé části diplomové práce se zaměřila na ukázky, náměty i řešení problémů
přínosných i pro ostatní učitele. Zaměřila se zejména na praktickou a metodickou stránku
dané problematiky. Snad jen trochu podcenila animace v muzeích či „práci s architekturou na
1. stupni ZŠ.
Diplomová práce je bohužel poznamenána nedostatkem času posluchačky a spěchem při
dokončování a přepisování práce.

Přesto studentka svou diplomovou prací prokázala, že se dobře orientuje v současné
problematice výtvarné výchovy. Že dokáže dobře a citlivě využívat svých poznatků i ve své
budoucí praxi.
Práce je přehledně členěná a slohově ucelená. Splňuje požadavky diplomové práce.
Doporučuji ji proto k obhajobě.
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 Zdeněk Peterka v.r.
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podpis vedoucího diplomové práce

V Českých Budějovicích dne 15.května 2007

Stupeň kvalifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl